
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 21   DEL 08/04/2025  

OGGETTO: RIMBORSO TARI ALLA SIG.RA M.G.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024 di individuazione dei Responsabili di Area; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al 
D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la  richiesta  presentata  dalla  Sig.ra  M.G.,  contribuente  di  questo  Comune,  acclarata  al 
protocollo dell’Ente con n.14835 del 05/11/2024, con la quale comunicava l’errore nel pagamento 
della Tassa dei Rifiuti - TARI annualità 2023, ovvero il doppio pagamento effettuato per la stessa 
annualità e per gli stessi immobili per un totale di 673,00€;

PRESO ATTO che con tale richiesta la contribuente faceva richiesta anche di rimborso dell’importo 
della tassa TARI pagata in eccesso;

PRESO ATTO che l’ufficio nel verificare l’effettivo errore della contribuente a seguito dei dovuti 
controlli, ha provveduto, in accordo con la stessa, alla compensazione parziale dell’importo sull’  
annualità successiva, ovvero anno 2024, per €398,00;

CONSIDERATO che la contribuente ha chiuso la propria posizione al 31.12.2024 e che pertanto 
l’ufficio non può provvedere alla compensazione dell’importo rimanente su altre annualità, si ritiene 
opportuno procedere ad un rimborso con accredito su conto corrente della restante cifra; 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’ufficio e conservata agli atti;

VISTA  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  finanziaria  2025/2027,  si  ritiene  perciò  di 
procedere  all’impegno  e  alla  contestuale  liquidazione  dell’importo  rimanente  escluso  dalla 
compensazione, ovvero di €275,00;



VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti - TARI approvato con 
Deliberazione di C.C. n.33 del 30/06/2021;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del D. 
Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO inoltre del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO CHE:

- le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene 
a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno  in  questione  rientrano  nelle  specifiche  previsioni  delle 
disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per  l’esercizio 
2025;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE, alla Sig.ra M.G. (come specificato nell’ allegato):

- € 275.00, come “RIMBORSO PER PAGAMENTO IN ECCESSO TARI ANNO 2023”;

Di imputare la spesa sul Cap. 101040801000/0 Codice di Bilancio 0104/1090201/001 del Bilancio 
2025 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


